D perperam, τάξειν, pro quo Huetius legendum cei sebat, ἐξετάσειν.

(55) Codd. Barberinus et Bodleianus μόγις. Καὶ μόλις, quod idem est.

(56) Αὐτοῦ ἡ ἀμαρτία. Deest in codice Regi sed restituitur e Bodleiano.

ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ

TΩΝ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ ΕΣΗΓΗΤΙΚΩΝ

ΤΟΜΟΣ Ι'.

ORIGENIS

COMMENTARIORUM IN EVANGELIUM SECUNDUM JOANNEM

TOMUS X.

I. Μετὰ τοῦτο κατέβη εἰς Καφαρναούμ αὐτὸς, καὶ μήτηρ αὐτοῦ, καὶ οἱ ἀδελφοί, καὶ οἱ μαθηταί· καὶ εἴ ξμεναν οὐ πολλάς ἡμέρας. Καὶ ἐγγὺς ἦν τὸ λαχανῶν τῶν Ιουδαίων, καὶ ἀνέβη εἰς Ἱεροσόλυμα διητούς, καὶ εὗρεν ἐν τῷ ἱερῷ τοὺς πωλοῦντας βόας, καὶ πρόβατα, καὶ περιστεράς, καὶ τοὺς χερματιστὰς στηρίξας· καὶ ποιήσας ὡς φραγέλλιον ἐκ σχοινίων, ἄντες ἔξιδαλεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ, τὰ τε πρόβατα, καὶ τὸ βόες, καὶ τῶν κολλυριστῶν ἐξέχεε τὰ κέρματα, αἱ τὰς τραπέζας ἀνέστρεψε, καὶ τοῖς τὰς περιστέτης πωλοῦσιν εἶπεν· Ἀρατε ταῦτα ἐντεῦθεν· μὴ πειτε τὸν οἶκον τοῦ Πατρός μου οἶκον ἐμποροῦ. Καὶ ἐρνήθησαν οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ, διτὶ γεγραμμένετιν, διτὶ· Ο ζῆλος τοῦ οἴκου σου καταφάγεται ε· Ἀπεκρίθησαν οὖν οἱ Ιουδαῖοι, καὶ εἶπαν αὐτῷ· Ἐ σημεῖον δεικνύεις ἡμῖν, διτὶ ταῦτα ποιεῖς; Ἀπεριθῆ Ιησοῦς, καὶ εἶπε· Λύσατε τὸν ναὸν τοῦ Θεοῦ, αἱ τὸν τριστὸν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτὸν. Ἀπεκρίθησαν οἱ Ιουδαῖοι· Τεσσαράκοντα καὶ ἔξι ἔτεσιν ὥχοδοθῇ ὁ ναὸς οὗτος, καὶ σὺ ἐν τριστὸν ἡμέραις ἐγερεῖς θέν; Ἐκεῖνος δὲ ἐλεγε περὶ τοῦ ναοῦ τοῦ σώματος θέν. Ότε οὖν τὴν τήγρερθη ἐκ νεκρῶν, ἐμνήσθησαν οἱ θηραὶ αὐτοῦ, διτὶ τοῦτο ἐλεγε, καὶ ἐπίστευσαν τῇ θερῇ καὶ τῷ λόγῳ δὸν εἶπεν δι Ιησοῦς. Όπς δὲ ἦν τοις Ἱεροσολύμοις ἐν τῷ Πάσχα, ἐν τῇ ἑορτῇ, πίστευσαν εἰς τὸ δνομα αὐτοῦ πολλοὶ θεωροῦντες θεοὺς τὰ σημεῖα δι ἐποίει. Αὐτὸς δὲ δι Ιησοῦς οὐκ πίστευεν ἐκυθόν αὐτοῖς, διὰ τὸ αὐτὸν γιώντειν θεται, καὶ διτὶ οὐ χρέιν εἶχεν ίνα τις μαρτυρήσῃ ἐνθρόπου. Αὐτὸς γάρ ἐγίνωσκε τι ἦν ἐν τῷ Ιωάννῳ. Ἐν αὐτῇ (57) ἀναγεγραμμένοι ἀριθμοί, ταὶ ταῦτα ἀναλογίαν ἀριθμούσαν ἐκάστῳ πράγματι, θεται; Αὐτοὶ ἀναγεγραμμένοι ἀριθμοί, κατὰ τινὰ

A 160 1. Postea descendit Capharnaum ipse, et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus; et ibi manserunt non multis diebus. Inglabat autem Pascha Iudeorum, et ascendit Hierosolymam Jesus, et reperit in templo eos qui vendebant boves, et oves, et columbas, et mensarios sedentes: cunque fecisset quasi flagellum ex funiculis, omnes ejecit e templo, oves simul, ac boves; et mensariorum æs effudit, et mensas subvertit, et his qui columbas vendebant dixit: Auferte ista hinc, nec facite domum Patris mei, domum mercatus. Recordati vero sunt discipuli ejus quod scriptum est: Zelus dominus tuæ exedit me. Responderunt ergo Iudei, et dixerunt ei: Quod signum nobis ostendis quandoquidem ista agis? Respondit Jesus, et dixit eis: B Destruite templum Dei, et in tribus diebus suscitabo illud. Dixerunt ergo Iudei: Quadragesima et sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus suscitatabis illud? At ille dicebat de templo corporis sui. Cum ergo suscitatatus esset e mortuis, recordati sunt discipuli ejus quod hoc dixisset, et crediderunt Scripturæ, et sermoni, quem dixerat Jesus. Cum autem esset Hierosolymis in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomen ejus, videntes signa ejus, quæ edebat. Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, nec opus haberet ut aliquis testaretur de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine⁵⁸. Numeri qui in ipso Numerorum libro scripti fuerunt, juxta quamdam proportionem convenientem unicuique rei, Scriptura digni habitu sunt. Inquirendum autem est an unus ex Mosis libris Numerorum inscriptione notatus, rationem numerorum exhibe doceat eos,